2. « Post illa, quinto die mensis Dii, hoc est

apud Romanos nonis Novembris, in eadem civitate Silvanum (qui, dum adhuc presbyter erat, Dominum fuerat ingenue confessus: quique paulo post episcopatus dignitatem adeptus, martyrio e vita migravit) et quosdam alios confessores, egregiam in defensione pietatis constantiam declarantes, eorundem metallorum laboribus idem praeses adjudicavit; qui primum illis pedum flexus et commissuras ferreis instrumentis igne candentibus debilitari praeceperat, deinde eos ad illud supplicium amandavit. Simulataque vero istam contra hosce pronuntiaverat sententiam, Dominum virum cum ob infinitas fidei christianae confessiones eximie nobilitatum, tum ob magnificam et egregiam in libere de religione loquendo acriter et apud Palaestinos omnes cum primis illustrem, incendiis supplicio addidit. Post cujus condemnationem idem iudex, disertus improbitatis excogitator, et callidorum contra Christi doctrinam conatum inventer, supplicia quaedam nunquam antea audita contra pios reperit. Tres illorum ad singulare pugillatus certamen sententia designat. Auxentium item virum gravem, et pium, sanctumque senem, bestiis tradit discernendum. Alios autem, qui jam ad robustam virilemque aetatem pervenerant, exactis testiculis, primum emuchos facit, deinde ad eadem metalla condemnat.

3. « Alios rursus acerbis cruciamentis divexans carcere coercet et vinetis: inter quos erat Pamphilus, omnium necessariorum meorum mihi maxime desideratus, vir ex omnibus martyribus nostri temporis, propter cujusque generis virtutem, facile praestantissimus; hujus in dicendi facultate et phi-

¹ Euseb. lib. VIII. c. 17. — ² Not. ad Rom. Mart. die 2 April. c.

Iosophorum disciplinis Urbanus (hic erat provincie prefectus) primum periculum fecit, deinde impulit ad sacrificandum; quem ut penitus reuocentem, et minus pro nihilo repulcentem vidit; ad extremum, bile et furore commotus, asperioribus tormentis illum cruciari mandat. Quare inhumanissimus ille et maxime crudelis prases, continua novacularum acularum iniectione martyris latera acerbe pungente, jam fere satius, et tandem pudore suffusus, in carcerem, ubi reliqui confessores erant, concludi iussit.

4. « Verum qualem mercedem Urbanus ob tantam sevilitatem et crudelitatem, qua tautopere in sanctos Dei, et Christi martyres insultavit, ex justa Dei ultione et vindicta post mortem habiturus esset; ex suppliciis illi in hac vita inflictis, quae erant tanquam futurorum praemia, facile licebat animadvertere. Nam non longo tempore post facinora, quae in Pamphilum nefarie consciverat, divina ultio, dum adhuc praefecturam gerebat, eum ex inopinato adorta est ad hunc modum. Qui jandudum in sublimi et excelso sedens solio, iudicia dabat; qui satellitio militari stipatus; qui universae Palaestinarum gentis praefectus, qui convictor tyranni, tanquam ei infimus; qui ejusdem mensae cum illo particeps erat, vindicta Dei una nocte non solum fuit tante dignitatis ornamentis orbatus, ignominiae et dedecori coram illorum oculis, qui eum ut principem admirari fuissent, expositus, timidus et ignavus factus, adeo ut voces muliebres turpiter praeferret, et abjecto animo universae genti, cui praerant, supplicaret; verum etiam Maximiano (al. Maximino), de cuius gratia antea insolens et superbus arroganter se extulerat (quippe eum egregie praeter ceteros, ob facinora in nos crudeliter edita, amplexabatur), duro et crudeli iudice usus est; adeo ut post turpem ignominiam, quam pro sceleribus, quorum erat convictus, subibat, sententia ab eo pronuntiata, morti addiceretur. Ceterum hoc a nobis extra propositum dictum sit. Atque erit tempus magis idoneum, cum et vitae exitus affiorum impiorum, qui maxime contra nos dimicaverunt et ipsius Maximiani cum suis, nostra ad otium plenius complectetur oratio. » Hucusque Eusebii de huius anni rebus. At non hic absolutum est certamen Pamphili, sed in sequentem annum majori gloriae fonnore propagatum; de quo suo loco ex eodem auctore dicturi sumus.

5. *Novi Caesares cur creati a Galerio.* — Hoc eodem anno Galerius Maximianus duos Caesares creat, Maximimum atque Severum. Natus fuit Maximinus (ut testatur etiam Zozimus¹) ex sorore Galerii, adoptatus autem ab ipso Galerio Maximiano imperatore; creatusque Caesar ab eo Orienti praefectus est, cui additus est collega Flavius Valerius Severus. Caesar et ipse creatus; sed in antiquis tabulis, Severus priori loco positus invenitur, in hunc modum: CONSTANTIUS ET MAXIMIANUS INVICTI AUGG. SEVERUS ET MAXIMINUS CAESS. THERMAS ORNAVER. ET ROM. SUIS DEDICAVER.

6. Creandorum horum Caesarum illam adducunt alii ex Eutropio causam, quod cum Constantius, qui in divisione imperii cum Galerio, Italiam, Africam, et Gallias in sortem acceperat, cesserit collegae Italiam atque Africam, contentus Gallias. Sed nihil de ejusmodi cessione majores, quae non fuisset praetermissa ab auctore Panegyrici dici Maximiano et Constantino; vel in eo qui dictus est post victoriam Maxentii tantummodo Constantino; in quo auctor res bellicas a Constantio gestas paucis perstringens, dum comparat illi filium, sic scribit: « Purgavit ille Balaviam, advena hoste depulso; tibi se ex ultima barbarie indigenae populi dedere. Ille Oceanum classe transmittit; tu et Alpes gradus, et classibus portus Italicos occupasti. Recuperavit ille Britannias; tu nobilissimas Africi maris insulas, quae populi Romani faere provinciae. Ignoscat, inquam, divus ipse Constantius, quid habeo quod comparem Italiae, Africae, Romae? » Haec ideo, quod a tyranno Constantinus Italiam, Africam, atque Urbem liberavit, quas diu Maxentius occuparat, post Constantii ulique obitum, non quod Constantius illas collegae cesserisset.

7. Verum non cessisse Constantium, sed potius Galerium Italiam Urbemque occupasse, equius dici posse videtur; nam in Panegyrico illo Maximiano atque Constantino dicto, hanc in fine auctor habet apostrophen ad Constantium jam antea vita functum: « Audis enim profecto haec, et vides, dive Constanti, quem curru et paene conspicio, dum vicinos ortus repetit occasu, sol ipse invecturus caelo exceptit, quanto nunc gaudio potiris, quanta voluptate perfrueris, cum talem hunc filium tuum, qui te primus patrem in imperii possessionem, idem pater, idem socer, idem imperator induxerit. » Haec ipse; qui dum refert Constantinum a Maximiano in imperii Constantii possessionem electum; plane constat non de Gallias tantummodo intelligere, sed totius orbis Occidentalis partibus, ubi olim Constantius ipse regnasset. Constantius itaque cum ab Urbe recessit in Britanniam praefecturus, non cessit imperio, sed recessit, relinquens ibidem filium Constantinum, ut adhuc aetate junior imperio assuesceret, quem suum Constantius heredem fore animo destinaverat.

8. His igitur atque aliis rationibus, quas subjecimus, nequaquam dici posse videtur, Constantium imperatorem contentum Gallias, reliquas Occidentalis orae partes cesserisse Galerio Maximiano; qui plus satis erat administratio Orientis. Sed accidit quidem, agende in extrema (ut dictum est) mundi parte Constantio, in Britannia scilicet (quod scribit Socrates²) ut Maximianus, qui et Galerius dictus est, profectus in Italiam, duos designaret Caesares, Maximimum quem Orienti, et Severum quem Italiae praefecit; idemque Galerius Constantinum Constantii filium Romae, quem ibi pater successorem in imperio reliquerat, ne facessere negotium posset rebus a se sta-

¹ Zozim. lib. II. hist.

² Socrat. lib. I. c. 1.

tulis, tenuit sub custodia. Hæc quidem de custodia Constantini Romæ per Galerium procurata Victor scribit his verbis :

9. « Illic dum juvenentus a Galerio in arbe Roma, religionis specie, obses teneretur, fugam arripens, atque in frustrandos insequentes, publica jumentis, quaqua iter egerat, interficiens, ad patrem in Britannia pervenit. Et forte iisdem diebus ibidem Constantinum patrem fata ultima perurgebant. » Hæc Victor. Quod vero ad religionis specie obsidem detentum fuisse a Galerio Constantinum; de religione Christiana pato intelligendum. Qui enim ex Helena (ut dicimus) christiana femina natus esset, et patre Constantio erga Christianos (ut vidimus) propensio, specimen aliquod ab eo de patrocinio Christianæ religionis editum fuisse putamus; nisi magis placet, potius ea de religione ad Constantium patrem referri debere; quippe cum adeo de Christianis benemeritus esset, ut non tantum ab eorum persecutione cessasset, sed etiam apud se eos inter primos habere vellet, apud Galerium de prodita avita superstitione in suspicionem venerat; sicque eo modo (quod verius credimus) Constantinum Romæ agentem loco obsidis detinuerit; qua quidem causa obtentu religionis accepta, Galerius, ne optima indolis juvenis patri succederet, impedit.

10. *Constantii obitus.* — Sic igitur hoc eodem anno, iisdemque consulibus (ut auctor est Socrates ¹) anno primo ducentesimæ septuagesimæ primæ Olympiadis, octavo kalendas Augusti, Constantius imperator in Britannia Eboracæ diem extremum clausit; de cuius erga Deum pietate usque ad supremum diem servata hæc tradit Eusebius ²: « Qualis autem tempus exitus eum, qui lalem se erga Deum ostenderit, sit consecutus, quamque moribus et vita dissimilis eorum, qui ejusdem imperii cum eo participes fuerunt, a Deo, quem sedulo coluit, factus, eique in naturam et conditionem rerum ab illis gestarum aciem animi intendenti est ad intelligendum pertacile. Nam cum jam longo temporis spatio eximia et speculata satis regie virtutis indicia dedisset, tandem, repudiata penitus impiorem in variis cotendis diis superstitione, Deum omnium moderatorem ultro agnovit, et sanctorum virorum precibus suam firme munivit familiam; et reliquum vite cursum expeditum, perturbatione vacuum, magna cum laude transiit; et, quod vulgo beatum prædicant, neque quicquam ipse habuit molestia, neque alteri aliquando exhibuit.

11. « Sic igitur omne tempus regni constans et tranquillum liberis et conjugi cum tota famulorum turba præstitit, omnemque suam familiam uni regi Deo consecravit: adeo ut multitudo, que intra regiam ipsam coiverat, nihil ab Ecclesiæ forma distare videretur, in qua inerant Dei ministri, qui continuos cultus pro imperatore etiam tum obierunt, cum pio-rum hominum genus et vere Deo inservitium,

alibi apud Gentilium multitudinem ne nominari quidem absque periculo poterat. Ob ¹ quas quidem res, neque id adeo diu post, Deus illum egregie remuneratus est, » repelit Eusebius breviter collata illi a Deo beneficia, « sic ut jam in imperii gubernatione primas facile oblineret. Illi enim qui clavum imperii ante eum tenuissent, nescio quo modo repentina animorum facta mutatione, post primum annum, quo Ecclesiæ Dei gravi fuissent obsidione oppugnata, imperio se sponte abdicaverunt. Constantinus de reliquo solus et summus imperator et Augustus appellatus est; qui cum initio Caesarum ac imperatorum diademate illustratus, et inter hos primas adeptus; tum postea in hoc honoris gradu explorata, qualis esset, perspectus et cognitus, a Romanis ad summam dignitatem elatus fuit, et quatuor imperatorum, qui post eum eo regnabant, summus et Augustus nuncupatus; quin etiam solus, præter cæteros imperatores, propter liberorum probitatem excelluit, permagna utriusque sexus caterva in lucem edita susceptaque.

12. « Cum autem ad summam prope senectulem proventus, communis nature, quod debebat, esset persoluturus, et jam migraturus e vita; Deus tum rursus facinus quoddam plane admirabile ejus causa edidit, qui ei mortem oppetituro sua providentia curaverit, ut filius ejus natu maximus Constantinus ad capessendum imperium præsto esset. Iste (ut supra diximus) in medio illorum, qui erant cum patre consortes imperii, more illius veteris Dei propheta Moysis, quotidie versabatur; et ubi excessit e pueris, et jam ad adolescentiam pervenit, summo apud illos honore dignatus fuit. In qua ætate et honore nos eum vidimus, cum Palesinorum regionem una cum imperatore, qui cæteros antea itat relata, peragraret. Ad cuius dexteram assistens, illis, qui eum videre cupiebant, se adolescentem facile præstantissimum declaravit; utpote in quo eximia regie cuiusdam indolis indicia ex eo quidem tempore elucere cœperunt. Ut enim corporis compositione ad pulchritudinem apta, et stature (ut ætas tulit) proceritate, nemo cum illo comparari potuit et virum etiam firmitate tantum superavit æquales, ut illis nomihil terroris injiceret: sic virtutibus animi multo magis quam corporis ornamentis nobilitatus est; quippe modestia primum summam decoravit animam, deinde politione litteratura, tum prudentia a natura prope insita, ad extremum sapientia divinitus animo consignata, tanquam alimentis quibusdam eximie educavit.

13. « Quem quidem cum illi, qui tum rerum poliebantur, adolescentem generosum esse, robustum, procerum, excelso et erecto animo præditum animadvertent, invidia simul fuerunt et metu perculti. Qua re inducti, tempus opportunum observant sedulo, quo gravi aliqua contumelia eum afficiant. Quod quidem adolescens animadvertens (siquidem Dei nutu insidia contra illum comparate semel et iterum fuerunt perspicite deprehensæ) fuga salutem

¹ Socrat. ubi supra. — ² Euseb. in Vita Constantini lib. VIII. c. 11.

¹ Euseb. in Vita Constantini lib. VIII. c. 11. 12. 13. 14. 15.

quæsit; atque ea in re exemplum magni prophetae Moysis est probe imitatus. Deus etiam omnia ejus causa faciebat, provide prospiciens, ut in tempore præsto esset ad patri succedendum. Exemplo enim ubi insidiarum machinas effugit, celeri gradu accessit ad patrem; et profinus post longum temporis intervallum, quo abfuerat, in ejus conspectum venit. Eodem momento patris Constantii vite exitus in acie novacula (ut dicitur) constitit.

14. « Postquam autem filium ex insperato adesse vidit, exiliens e cubili, illum amplexatus est; atque illud, quod sibi jam vitam edituro solum fristiliam attulerat, filii nimirum absentia, se ex animo jam ejecisse asseruit, precesque propterea cum gratiarum actione Deo obnix fudit. Jam vero mortem pluris prope quam immortalitatem æstimare se dixit, ac tandem familiam suam resque universas ordine dispensavit. Atque in medio filiorum pariter ac filiarum ipsam instar chori undique circumstantem, se statuens, et in ipsa regia inque regio cubili decumbens, regni hæreditate filio, qui reliquos ætate antecibat, communi lege naturæ tradita, decessit e vita. » Hucusque Eusebius de vita, moribus, atque felicitate Constantii; hæcque eadem in Historia habet ¹.

15. Addit ad hæc Zonaras ²: « Fertur enim Constantio ægrotanti, et ob cæterorum filiorum ineptam indolem mæsto, angelus adfuisse, qui juberet, ut Constantino relinqueret imperium. » Sed mirum hæc præterisse Eusebium, qui laudandi Constantini nullam unquam licet levem reliquit occasionem. Sed et idem auctor de adolescentia Constantini hæc subdit: « Hunc igitur Constantium pater adolescentem etiam tum Galerio dedisse obidem memoratur, ut interim etiam in re militari exerceretur; qui cum ei ob ingenii dexteritatem ex invidia insidias strueret, in pugna Sarmatica mandavit, ut barbarorum ducem armis insignem aggrediretur; Constantium vero paruisse, eumque correptum viventem ad Galerium portasse. Deinde leonem immanem et cruentam belham jussisse subsistere: illum vero id quoque certamen, quamvis non sine periculo, divina tamen gratia incommem obisse. » Hæc Zonaras, que tamen (ut diximus) non tantum non Eusebius, sed nec qui in laudem ejus dixerunt encomiasticas orationes attulerunt; que ob sui dignitatem prætermitti minime debuissent. Etenim idem Eusebius, qui (ut vidimus) illum comparat Moysi, Davidi quoque utriusque certaminis gloria comparaturus fuisset, si talia Constantino facta novisset. Habens plane indiget historice veritatis oratio; ne ex arcto rectoque framite veritatis in latum laudationum campum solita prosiliens, quæcumque sibi grata atque jucunda videntur usurpans, nullo habito exacto rerum delectu, commensurata interdum veris admisceat. Sed prosequamur cætera.

16. *Divinum de Constantino consilium meliora spontente.* — Defuncto igitur Constantio Augusto

de Christianis optime merito, ejus ultima voluntate, vultoque totius exercitus, Constantinus ejus ex Helena filius in imperium felicissime subrogatur, divino potissimum numine suffragante. Etenim felicium quam Cyrus, deligitur, qui duram diuturnamque ducentorum et septuaginta annorum captivitatem sub Gentilibus regibus in presentem annum usque productam solveret, fidelem populum postliminio restitueret, nec unum tantum, sed plura templa ubique majori gloria excitaret. Quis hæc considerans, non admiretur immensam et in omnibus plane admirabilem Dei providentiam? que quidem etsi in rerum omnium creatione, earumdemque moderatione atque conservatione refugiat, in regimine tamen atque patrocinio S. Ecclesie potissimum declarat.

17. Quo enim tempore maxime omnium humanis oculis videri poterat, sævitia ac pertinacia adversantium imperatorum, Christiana religio radicitus esse convulsa funditusque diruta; cum etiam de eadem veluti prostrata atque deleta (ut vidimus) sublimes essent erectæ tanta victoria inscriptæ columnæ; quando insuper in Oriente senioribus flaccescentibus imperatoribus, robustiores ad persecutionem acerbius instaurandam novi detecti essent Augusti; cum etiam ad intellegendam indomitam hæctenus constantiam martyrum, qui superstitēs erant, obtuse viderentur esse secures, gladii hebetati, equulei invalidi atque remissi, et ignes frigidi, recensque excogitata tormenta vilescerent, et longe crudeliora opificum omnium solerti industria quærentur; quando denique jam omnibus solo æquatis ecclesiis, occisisque vel fugatis undique earumdem sacerdotibus cæterisque ministris, ipsa quoque sancta libito videretur penitus intermissa ultimæ et maxime omnium cladis indicium. Ecce tibi ex insperato, Omnipotens ille, qui est terribilis in consiliis super filios hominum ¹, qui vocat ea que non sunt, tanquam ea que sunt, et de tenebris lumen splendescere facit ²; ipse, inquam, Deus cunctarum rerum opifex et moderator, virum sibi secundum eorum suum elegit erigiteque in imperium; quem et gratie suæ splendore illustrans facit postea christianum, qui Ecclesiam a tyrannide obsessam vindicat in libertatem, fugatam undique revocat pietatem, hostesque illius imperatores debellet, eorumque spolia crucis vexillo subiciat; qui item catenas, compedes, unguilas, et alia quæque ferrea instrumenta ad torquendum composita, jam obducta rubigine, conlect in vomeres, falces atque ligones; et humiles ecclesias solo prostratas in basilicas augustiori et ampliori structura restituit, atque oratoria clandestina mutat in templa, inque excelsa Dominicæ cryptas et antra convertit, eorumque ministros regis prosequatur honoribus; idemque fidelibus cunctis adblandiatur, ut fratribus; confessores sacris decoros stigmatibus, ut gloriosis certaminis victores amplectatur, pulchraque signa ipsorum vulnerum avidè oseuletur; qui denique sanctæ Ecclesiæ in omnibus se exhibeat protectorem,

¹ Euseb. Hist. lib. VIII. c. 26. et 29. — ² Zonar. lib. II. Ann. in Dioclet.

¹ Psal. LXV. — ² 2. Cor. IV.

et adversus potestates adversarias defensorem; cuiusque aucta gloria atque decore florentissima reddat, et laetiori laetiorque germine longe lateque christianum nomen propaget atque dilatet: sicque perspicuum omnibus redderet, non humano res nostras nisi consilio, viribusque fulciri terrenis; sed plane Dei arbitrio regi, providentia gubernari, auxilio prolegi, atque jugi protectione defendi: ita ut frustra laboret humana praesumptio, et incassum conetur caeca temeritas, posse et terra convellere, quae fixas habent radices in caelo.

18. Post igitur caeca noctis horrorem, venturae diei tunc quoddam aurorae crepusculum in Constantio primum erupit, sed primus solis radius effulsit in Constantino; quando converso rerum ordine, iam laete diuque expectatae diei lux apparere coepit in Occidente, eo potissimum tempore, quo adhuc persecutionis atra tempestas densa caligine obtegebat Orientem, ubi in suo cursu nox (secundum divinum oraculum ¹) medium iter perageret, dum decem

persecutionis annorum vix quinque praeterlapsi fuissent, et adhuc totidem superessent; donec progressibus suis sol iste, qui ascendit super occasum, Orienti tandem illuxit; cum jam antea illustrasset Occidentalem orbem atque Meridiem; cum, inquam, velerosum cotubrum Maximianum Herculum, et duro jugo tyrannidis prementem Urbem Maxentium, et post Galerium Maximinum diram Ecclesiae faciem, Licinium in Christianos aequae furentem pariter exlinxisset monstrorum domitor Constantinus: tunc exulem diu pacem postliminio revocavit, atque frenore multiplicato restituit; ipsamque Dei Ecclesiam, instar Sarae ¹ aliquando captivae, regis donatam numeribus, liberam reddidit viro suo. Haec omnia, hisque majora, qui hoc anno Dei voluntate auspicatur imperium, post Constantii patris obitum Constantinus ope divina perfecit; quoniam vero rerum ac temporum ordine, dicemus singulis annis.

¹ Sap. xviii.

¹ Genes. xx.

Finis tomii in Annalium. — Sed tempus est, ut hunc secundum tomum Annalium absolvamus, cum jam ad Constantini imperii exordium pervenerimus, constituamusque volumini terminum; ipsumque figamus hic feliciter lapidem Aedificatorii ¹, de superantis Dei potentia Philistaeis praefarum indicem, gloria crucis excusculptum. Hic igitur longiori fatigata cursu oratio opportune consistat; et beneficii memor actura gratias, ex more, ad sanctissimae Dei Genitricis Mariae pedes prona se sternat, ut cui accepta fert omnia, dono offerat quicquid a Deo se ejus precibus intelligit consecutam; in ipsamque veluti in sacrosanctum vivumque gazophytacium, duo minuta, instar viduae illius ², ex paupertate multo labore collecta, dnos, inquam, absolutos tonos Anna-

lium inferat. Sit ipsa nobis Virgo, arca tutissima, in qua lucubrations nostrae serventur, atque tuta custodia munitur; ne fur obrepens, appetitus videlicet gloriae, rapiat; vel linea et rubigo inherescentes, spes scilicet fallaces excedant. Est enim ipsa vera divinae arca illa ex lignis setim compacta ¹, quae sibi credita sine corruptione conservat. In ejusmodi enim archivo cum res nostrae repositae fuerint, nulla unquam temporis varietate vel diuturnitate labefactata, aut vetustate deleta, perpetua memoria in terris vivet; et (quod magis optamus) aeterna praemia, divina gratia largiente, assequentur in caelo a Domino nostro Jesu Christo, cui una cum Patre et Spiritu sancto sit semper laus, honor, virtus et gloria in saecula saeculorum. Amen.

¹ 1. Reg. vii. — ² Marc. xii. Luc. xxi.

¹ Exod. xxxvii.

MARCELLI ANNUS 3. — CHRISTI 306.

1. *Proœmium.* — Bene et nobis illud accidit, quod de rebus divinis divinum proficit oraculum ¹: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet. » Siquidem absoluto secundo Annalium tomo, cum post immensos labores optata quies jure captanda fuisset, jam tertius eorundem est incloandus; ac velut in itinere constitutis, in ea ad quam pervenimus statione non licet conquirere, sed ex ipsa in aliam proficiscendum, et e secunda ad tertiam commigrandum est; atque instar filiorum Israel, e Socoth secunda eorum mansione in Etham ² pariter transcundum, e tabernaculorum angustiis scilicet (ut harum vocum se habet interpretatio ³), ex humili, inquam, Ecclesie statu ad amplissimam ejus gloriam, crucis fertitudine comparatam. Par utriusque ratio; sicut enim illis in eadem mansione tertia consistentibus primum divinae presentie visibile signum apparuit in columna ignis et nubis die nocteque perspicuum; ita et in hac tertia, ad quam pervenimus stationem, crucis fulgor divinitus e caelo coruscans Constantino apparens, perinde ac digitus Dei et lingua caelestis errantes docuit, atque ad rectam

semitam revocavit; summaque claritudine fulgoris sui, ea quae humilia despectaque esse videbantur, sublimia ac plane divina monstravit; abolitisque indecoris et ignominiae titulis illis, scandali atque stultitiae, Judaeorum ac Gentilium opinione compositis, manifestioribus indicis paradoxum illud Apostoli ⁴ declaravit: « Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. »

2. Haec autem adeo eximia et excelsa, oratione digne persequenti, ut magnitudo postulat argumenti, divino opus esse auxilio intelligimus, quo veritatis recto tramite ipsa oratio laud haesitans secunda ducatur. Faveat caeleste munus a nobis hoc itinere sapius imploratum, atque ex hac tertia statione effulgeat menti nostrae, atque precedat nos sublimior illa et excelsior animata columna, in qua nullo felicius humano generi visibilis Deus apparuit; ipsa, inquam, Dei Genitrix beatissima Virgo Maria suae pulchritudinis fulgore corusca gradens antecedit; ac ducens et docens, non sinat vel latum unguem nos ab arcta semita veritatis excedere, vel leviter aberrare.

¹ Ecd. xviii. — ² Exod. xii. xiii. — ³ Hier. ep. ad Fabiolam 127. mans. 3.

⁴ 1. Cor. 1.

3. *Constantinus legitime succedit in imperio.* — Trecentesimo sexto Christi Redemptoris nostri anno, Olympiadis ducentesimae septuagesimae primae anno primo, Constantio atque Galerio Augg. sextum consulibus, cum octavo kalend. Augusti diem Constantinus Eboraci in Britannia diem clausisset extremum, Constantinus ejus filius major natus ex Helena penitus imperii heres ex testamento relictus, id decernente divino munere, ac totius exercitus suffragantibus votis, paternum accepit imperium.

4. Cum igitur tum ex Olympiadum supputatione, tum ex consularibus Fastis iam certus exploratusque habeatur annus, quo auspiciatus est imperium Constantinus; Cassiodori Chronicon erroris arguitur, dum post biennium sub consutatu decimo Diocletiani, et Maximi (seu potius Maximiani) septimo, ponit exor-

dium Constantini; quod quidem ex ejusdem Historia Tripartita ¹ quam collegit, manifestissime inspicere licet, dum ait ex Socrate, eundem Constantinum defunctum, cum imperasset annos triginta et unum, Feliciano et Titiano consulibus; qua ratione oportuit ipsum hoc anno imperare cepisse. Hisce itaque in primis firmissimis rationibus oportuit stabilisae exordium imperii Constantini, quod sciamus complures errore lapsos, dum post biennium numerare aggressi sunt annos ejusdem imperatoris, et in re gravissima, nempe de tempore Niceni Concilii, aliisque rebus magni momenti, in errores non leves incidisse.

5. Quod autem ad geste rei historiam pertinet,

¹ Hist. Trip. lib. i. c. ult.

hæc de ingressu Constantini in imperium quomodo se habuerint (præter illa que in fine secundi Amalium tomæ de ejusdem Constantini opportuno adventu in Britanniam, et de Constantii obitu dicta sunt), jam ordine prosequamur, ac in primis quæ Eusebius, res ab eo gestas fuscus prosecutus, narrat his verbis¹: « Neque tamen imperium imperatore desitutum permansit; quippe Constantinus paterna purpura indutus, primum e paternis adibus egressus est; et patrem tanquam a mortuis ad imperium regendum denuo revocatum, suo ipsius vultu et effigie omnibus representavit. Deinde magna paternorum amicorum turba eum comitante, funeri prævit, patremque produxit; quin etiam infinita populi multitudine, militumque constipante agmine partim antecedentium, partim subsequentium, genitorem sanctissimum cum omni splendore et maxima pompa extulit; faustis acclamationibus, suavi hymnorum concentu, omnes beatissimum illum celebrant; et consentientibus animis, filium jam in imperii gradu locatum, patrem ad vitam quodammodo revocasse existimant. Extemplo igitur secundo et prospero applausu novum regem, imperatorem, et Augustum ipsa prima voce contentius prædicant. Quibus acclamationibus iam auspiciato in filium editis, patri mortuo nonnihil ornamenti allatum est; filium cuncti beatum putant, qui talis patris fuit successor declaratus; omnes gentes, quæ ipsius obsequiebantur imperio, incredibili lætitia efferuntur, et gaudio pene inexplicabili propterea complentur, quod illustri et præclaro imperatore ne brevissimo quidem temporis momento caruissent.

6. « Hunc morum vitæque pie et religiose ad virtutem institute exitum esse, in imperatore Constantio universo generi mortalium, qui nostra memoria vixerunt, Deus evidenter demonstravit. Finem autem vitæ aliorum qui Dei Ecclesias bellico quodam more et modo exagitarint, minime consentaneum judicavi, quem præsentis sermoni mandarem; neque honorum memoriam, eorum appositione, qui secus se gesserint in vita, omnino debere contamini. Rerum enim experientia illis solum, qui ipso oculorum obtutu calamitates cujusque tyranni aspexerint, quique eorundem cognitionem auribus perceperint, satis videtur esse ad vitam modestius deinceps sanctiusque moderandam. Sic igitur Constantinum talis parentis satù editum principem et imperatorem Deus omnium auctor, et totius mundi gubernator suo solum arbitrio delegit; eo consilio, ut cum alii omnes imperatores hominum suffragiis ad eum dignitatis gradum ascendere consueverint, de hoc imperatore solo ad honorem effeundo, nemo mortalium omnino gloriaretur. » Hucusque Eusebius.

7. At nec ethnicus auctor (quisquis ille fuerit, clarissimus certe orator illorum temporum) de divinitus facta electione imperii Constantini discrepat ab Eusebio, nisi tantum quod hic veram divinitatem

minus intelligens, quod a Deo optimo maximo factum est, diis tribuit; qui et hæc præloquitur¹ de Constantio: « Vere enim profecto illum superum templa petierunt, receptus est concessu cæli, Jove ipso dexteram porrigente. Quinimodum sententiam rogatus, aut imperium decerneret, ut decebat, dixit: *CONSTANTINUM REX*; manifeste enim sententia patris electus est imperator; quod illa nos dicere, cum veritas jubet, tum pietati tuæ (ut video) gratissimum est. Sed cur tantummodo privatis tuis affectibus blandiamur, cum omnium deorum fuerit illa sententia, et quidem jam auctoritate præscripta, quæ tum pleno firmata sit consilio? Jam tunc enim cælestibus signis suffragiis ad salutem Reipublicæ vocabaris, cum ad tempus ipsum, quo pater in Britanniam transfretabat, classi jam vela facienti, repentinus tuus adventus illuxit, ut non advectus cursu publico, sed divino quodam advolasse curriculo videreris. » Hæc ille; qui quod sciebat divino factum numine, diis tribuit, quod nullum præter eos numen in cælo esse putaret. At quales erant, quos nominat deos erga Constantinum propitios, qui cum sibi adversarium ipsorumque cultus eversorem fore non viderint?

8. Sed quid idem addat de cunctatione Constantini in suscipiendo imperio, audiamus: « Illico enim atque ille terris fuerat exemptus, universus in te cœdit exercitus, te omnium mentes oculique signarunt; et quamquam tu ad seniores principes de summa Reipublicæ quid fieri placeret, retulisses; prævenerunt tamen studio, quod illi mox judicio probaverunt. Purpuram statim tibi, cum primum copiam tui fecit egressus, milites utilitati publicæ magis quam tuis affectibus servientes, injecere lacrymant; neque enim fas erat diutius fieri principem consecratum. Diceris etiam, imperator invicte, ardorem illum te deposcentis exercitus fugere conatus, equum calcaribus incitasse; quod quidem (ut verum audias) adolescentiæ errore faciebas: quis enim te Cyllarus aut Ariom posset eripere, quem sequebatur imperium? » Hæc ipse, et alia plura; sed non semper tutum attexere encomia historice puritati.

9. Verum licet tum a patre, tum ab exercitu Constantinus fuerit renuntiatus et acclamatus Augustus; tamen nonnisi Cesaris nomen tunc accepit, Augusti vero postea, cum Faustam filiam Maximiani Hercullii uxorem duxit. Hæc enim idem auctor his verbis²: « Cum tibi pater imperium reliquisset, Cesaris tamen appellatione contentus expectare malueris, ut idem te, qui illum, declararet Augustum: siquidem ipsum imperium hoc fore pulchrius judicabas, si id non hereditarium ex successione cepisses, sed virtutibus tuis debitum a summo imperatore meruisses: neque enim dubium, quin tibi mature sacrum istud fastigium divinæ potestatis astrueret, qui te jam olim sibi generum, etiam antequam petere posses, sponte delegerat. Hoc enim, ut audio, imago illa declarat

¹ Euseb. in Vita Constant. lib. 1. c. 15. 17.

² Gall. in Panegyrico IV Constantini. — 2 Panegyric. I Maxim. et Constantini.

in Aquileiensi palatio ad ipsam convivii posita aspectum; ubi puella jam divino decore venerabilis, sed adhuc impar oneri suo, sustinet, atque offert tibi etiam tum puero galeam auro gemmisque radiantem, et pennis pulchre alidis eminentem; ut te, quod vix ulla possunt habitus ornamenta prestare, sponsale munus faciat pulchriorem. »

10. Sic igitur Constantinus a funere patris nomen Caesaris usque ad nuptias cum Faustula retinuit, quando et auctus est nomine Augusti, cum alioqui voce militum omnium Augustus fuerit salutatus: de quo Eusebius ¹ cum agit de obitu Constantii: « Huius, inquit, filius Constantinus statim ut imperii gubernacula suscepit, imperator summus et Augustus cum ab exercitiis, tum multo antea ab ipso Deo summo omnium imperatore declaratus, se patrie pietatis erga nostrae religionis disciplinam amulum et imitorem praestitit. »

11. *Genus paternum et maternum Constantini, ubi maxime de Helena.* — Antequam autem a Constantino res gestas ulterius prosequamur, de ejus genere atque natalibus aliqua praefari, ad difficultates non levis solvendas, necessarium existimamus. Quod ad paternum genus spectat, a Claudio Junio imperatore originem ducere, secundo Annalium tono pluribus dictum est, cum de ejus patre Constantio sermonem habuimus. Si vero ejusdem stemmatis principium alius repetat, Trebellius ² auctor est, eum a Vespasiano Augusto descendere, unde Flavia gens est nomen et insignia consecutus, ante tamen Vespasianum obscurae; nam Suetonius haec de eo ³: « Mediocritatem pristinam neque dissimulavit unquam, ac frequenter etiam praese tulit; quin et conantes quosdam originem Flavii generis ad conditores Reatinos comitemque Hercules, cujus monumentum extat via Salaria, referre, irritis ultro.

12. « Quod vero ad maternum genus attinet, cum constat natum ex Helena, unde illa, ex qua prosapia, provincia et civitate sit orta, non levis est controversia. Scimus Graecorum recentiores (Eusebius enim licet rerum graecarum amplifactor egregius, haec silentio praetermisit), Nicephorum ⁴ et alios, qui commenticiae historiae fidem praestiterunt, eam fuisse Bithynam genere, affirmare; de qua et ejusmodi fabulam concinnarunt, cum de Constantio patre ad Persas legato misso haec memoria commendarunt, quae idem Nicephorus narrat his verbis: « Is ab Occidente Orientem versus navigans, ad locum qui Drepanum dicitur, applicat (situs est Drepanum ad Nicomediae sinum ad altum mare longius promissus). Ibi Constantio desiderium concubitus incessit. Quod ubi cognovit hospes ejus, magnificentia et splendore cohortis ipsius regio permotus, filiam ei suam venusta forma aetatisque flore jam nubilem puellam conciliat. Ille cum ea rem habet, concubitusque mercedem pepulum ei purpura intextum donat. Nocte ea Constantio mirifica visio est oblata, quae eum ti-

more quodam percudit. Quapropter et puella patrem est cohortatus, ut filium, quae insigne quoddam donarium gereret, impollutam diligentius asservaret, et quod ex ea natum esset, accuratius educaret. Vidisse quippe se, ea qua dictum est nocte, aiebat, in tabernaculo suo praeter naturam ab Occidentali Oceano orientem solem. Ceterum legatione recte obita, Constantius alio itinere Romam reversus una cum Galerio Maximiano Caesar creatus est, neque ita post longum tempus uterque Augustus factus. » Et paulo post:

13. « Accidit deinceps, ut oratores alii ad Parthos mitterentur, qui et ipsi Drepanum diverterunt; et qui Constantii ex hospitis filia Helena progenitus erat infantulus, puerum Indum ludens, a quodam ex oratorum numero offensus, admodum ei succensuit, et objurgationes ejus indignissime tulit. Ibi tum mater, Constantii cum puerum esse, indicavit; eamque rem, pepulum illud purpura exornatum profrens, confirmavit; et facies ipsa indolesque generosa, filium illius esse satis testabatur. Ea re Constantius ex legatorum sermone cognita, postea comitatu regio puerum una cum matre Romanam adduci curavit. Veritus autem, ne illis absurdi quidquam a Theodora legitima uxore sua per zelotypiam et conjugalem emulationem accideret, Constantinum filium Nicomediam ad Diocletianum, qui ibi cum Galerio Maximiano genero erat, misit. Atque ibi ille benigne susceptus, in palatio apud imperatorem vixit, et inter domesticos scholarum adscitus, graecis litteras addidit, simulque christianismum complexus est. » Haec Nicephorus de materno genere atque cunabulis Constantini.

14. Sed pluribus tum Nicephori tum aliorum mendacissima historia confutatur; ac primum quidem si ea ad lapidem Lydium admoveatur, si, inquam, cum recta ratione temporis conferatur, plane convincitur curiosi hominis esse figmentum. Si enim, ut ipse vult, eo anno natus est Constantinus, quo Constantius pater reliens e legatione creatus est Caesar (quod contigisse certum est anno Domini ducentesimo nonagesimo secundo), necesse est affirmare, hoc ipse anno, quo cepit imperium Constantinus, fuisse quatuordecim tantum annorum aetatis; quem tamen ex sententia Eusebii ¹, qui eo familiarissime usus est, et aliorum, constat hoc tempore, quo Constantius imperium, jam triginta duos annos aetatis, vel saltem triginta unum attigisse. Cum enim dicat ipsum imperasse annos triginta unum vel triginta duos, praeter paucos menses et dies, addatque totidem annos absque imperio vixisse ²; manifestum est, eo tempore, quo Nicephorus eum natum vult, Constantinum jam annos decem et septem aetatis egisse.

15. Hoc uno igitur ejus Historiae tam insigni partefacto mendacio, totum illud excogitatum commen-

¹ Euseb. lib. viii. c. 26. — ² Trebell. in Claudio. — ³ Suet. in Vespasiano c. 12. — ⁴ Niceph. lib. vii. c. 18.

¹ Euseb. in vita Constant. lib. iv. c. 53. Epiph. lib. de mensur. Her. in Chron. Aurel. Viet. in Constantino in fin. et alii. — ² Euseb. in Vita Constantini lib. i. c. 1.

lum exploditur; cum praesertim ex scriptoribus illius temporis, quo in loco natus sit Constantinus, possit apertissime demonstrari, nempe in Britannia, ut dicemus. Facile namque potuit accidisse, ut scriptoris incuria alicubi Bithynia loco Britanniae scripta esset, unde et reliqua confingendi occasio sit accepta: cum praesertim ille color accederet, quod Drepane dictum oppidum in Bithynia, ab eadem Helena admodum illustratum, fuerit postea Helenopolis appellatum. Sed qua occasione sic ea civilis fuerit nominata, suo loco inferius plurius.

16. Sane quidem mendacii convincitur apertissimè auctor, dum ait Constantinum Drepane natum esse in Bithynia, quem apertissime constat in Britannia ortum esse; id quidem disertis verbis coram amplissimo conventu hinc temporis habito, cum celebrate sunt nuptiae Constantii et Faustae filiae Maximiani Herculi. testatur celebris ille Gallicanus orator, dum ait haec de patre Constantio et ejus filio Constantino: « Liberavit ille Britannias servitute; tu etiam nobiles, illic oriundo, fecisti. » Quid igitur iis apertius dici potest? quibus adeo manifestis velle refragari, quis non extrema ducat esse dementiae? Qua pariter ratione a quibus est dicere, Helenam fuisse Britannam, quam Bithynam, quam certum est peperisse in Britannia Constantinum, idque tempore Aureliani imperatoris, a quo missus est Constantius Claudii imperatoris recentis memoria clarus cum exercitu in Britanniam, ut populum illum sapienter tumultuari solitum in officio et fide Aureliani contineret. Contigit autem Constantini natalis (ex Eusebii sententia superius recitata, qui totidem annos eum ante imperium vixisse tradit, quot imperavit), Aureliano secundum et Julio Capitolino consensibus, anno quinto ejusdem Aureliani imperatoris. Sed de amnis ejus inferius plurius.

17. Quod ad Helenam rursus spectat, adhæseritne concubina Constantio, an legitima uxor fuerit; auctor est Zonaras¹, controversia agitata, dicentibus aliis eam concubinam fuisse Constantii, aliis legitimo illi junctam esse conjugio affirmantibus; ipse vero abstinet, nec quiequam definit, sitem reliquit sub iudice. At mea quidem sententia res eo statu posita est, ut ad hujusmodi iudicium terminandum opus non sit perendina dilatione. Nam exploratum quidem habetur apud omnes antiquos historicos, qui res Constantii sunt prosecuti, Maximianum Herculum, cum sibi eundem Constantium adoptasset in filium, ut ei conjungeret in matrimonium Theodoram privignam suam, coegisse repudiare eam quam prius uxorem acceperat, id Eutropio², Victore³, ac reliquis historicis attestantibus. Certe quidem repudium uxoris tantummodo dici solet, non autem femine subinductae; nec dari repudium concubinae, quis unquam dictum inveniet. Quamobrem cum jussus esse dicatur Constantius a Maximiano uxori dare repudium, ut acciperet Theodoram: ex quadam

necessitate compellitur dicere, Helenam legitimam conjugem, non autem concubinam fuisse Constantii. Nec est quod ab aliquo dici possit, aliam ab Helena feminam, eandemque uxorem Constantii ab eo esse repudiatam; nam nulla proorsus est memoria, Constantium aliam aliquam habuisse uxorem, praeter Helenam et Theodoram. Rursum vero quomodo quis dicere poterit Helenam adhæsisse Constantio concubinam, cum publicis attestantibus ejusdem Constantii continentia mirifice commendetur? Nam cum Gallicanus orator⁴ coram Maximiano ac Constantino, eorundem celebrans laudes, paenegyricum dixit, haec habet in apostrophe ad Constantinum:

18. « Neque enim forma tantum in te patris, Constantine, sed etiam continentia, fortitudo, justitia, prudentia sese votis genium praesentant; quo enim magis continentiam patris aequare potuisti, quam quod te ab ipso sine pueritie illico matrimonii legibus tradidisti, ut primo ingressu adolescentiae formares animum maritalem, nihil de vagis cupiditatibus, nihil de concessis aetati voluptatibus in hoc sacrum pectus admitteres? Novum jam tum miraculum, juvenis uxorius; sed ut res est, mente praesaga omnibus te veredundiae observationibus inobuebras, talem postea ducturus uxorem. » Haec ibi auctor pro concione, spectantibus magistratibus, dixit, cum Maximianus eidem Constantio Faustam copulavit federe nuptiarum; quae a nobis non tam in commendationem continentiae Constantini quam Constantii patris, sunt recitata; cujus ille imitator factus, nullam ante uxorem legitimam feminam aliam proorsus noverit. At qua fronte, queso, nobilis orator in publicis nuptiarum solemnitatibus, coram nobilissimo ac florentissimo auditorio cuncta sciente, haec de patre Constantio predicare adeo potuisset, si Helenam concubinam, ex qua etiam ipse Constantinus natus esset, antequam legitimam uxorem Theodoram duceret, habuisset? Ex iis igitur cum ceteri omnes, qui dicunt natum Constantinum ex concubina, tum Zozimus² comes mendacii redarguntur, dum ait eum genitum ex consuetudine mulieris, quae materfamilias minus esset; ethnicus enim homo adiectissimus ethnicismo, et in Christianam religionem infensissimus, cum de Christianorum rebus agit, manifestus saepe convincitur proditor veritatis, et in Constantinum pariter iniquissimus, quem ut desertorem deorum exagitat contumeliosis; ut intellegas ipsum in Constantinum Philippicis potius quam Constantini historiam conscripsisse.

19. At tandem apud nonnullos antiquos historicos vel alios manasse potuit ejusmodi de Helena opinio, quod fuerit potius Constantii concubina, quam conjux? aperiunt. Romanorum legibus cautum erat (quod testatur Papinianus³ J. C.), ut si praefectus cohortis, vel equitum, aut tribunus contra interdictum uxorem duceret in ea provincia, in qua officium gerebat, matrimonium non esset, cum ratio potentatus

¹ Zonar. Annal. tom. III in Constantino. — ² Eutrop. lib. IX. — Vict in Doctelliano.

³ Paenog. I. Const. — ² Zozim. lib. II. — ³ J. Praef. II. de ritu nuptiarum.

(ut ait) ejusmodi nuptias prohiberet. Quam ob causam sic acceptam Helenam a Constantio pularint potius concubinam, quam conjugem. Sed quid Paulus¹ J. C. respondit? Si post depositum officium ejusmodi in eadem voluntate perseveret, justas nuptias effici. Quid huic simile scripsit Elpianus², legem Papianam interpretatus; qua cum senatores vetiti essent in uxorem ducere libertinam; si tamen duxissent, « Quamvis, inquit, uxor ejus non sit, tamen ea conditione, si desideret esse senator, tunc uxor ejus esse incipiet. » Talis namque fuisse videtur causa Helena cum Constantio, ut sic eam duxerit, ut cum a provincia discessisset ac magistratum deposuisset, vero conjux esset, ac matrimonium ratum; quod quidem declaravit eventus; nam quam semel accepisset, nunquam dimisit usque ad nuptias Theodora, cum Maximianus imperator coegit (quod dictum est superius) dare Helenam priori conjugi libellum repudiium.

20. Confutatis igitur de natalibus Constantii Græcorum figmentis, explosa simul et illorum sententia, qui dixerunt Helenam non uxorem, sed concubinam adhasisse Constantio; reliquum est, ut de ejusdem Helenæ genere pauca dicamus. Eutropius³ cum affirmet eam conjugem fuisse Constantii, obscuro tamen loco natam testari videtur, dum ait: « Constantius ex obscuriori matrimonio ejus filius in Britannia creatus est imperator. » Sed quis est qui neget, respectu clarissimarum nuptiarum, quas postea cum Theodora filia imperatoris contraxit, quibus et imperium successit, obscurius dici debere prius conjugium Constantii cum Helena ex quo natus est Constantius? Scimus S. Ambrosii⁴ testimonio fuisse eandem Helenam, Stabulariam nominatam; nam ait: « Stabulariam hanc primo fuisse, asserunt, sic cognitam Constantio Seniori, qui postea regnum adeptus est. » Sed eo plane nomine vulgo dicta, quod hospitium, apud quem divertit Constantius in Britannia, filia fuisset. Sed qualis hospitium, qui ducem totius exercitus domi exciperet? Certe haud infimi ordinis inter Britanos, et mediocrium facultatum; sed par est credere (ut evenire solet in hospitalibus militaribus) qui in civitate nobiliores ac ditiores sunt: eos qui digniores pariter militiae ducunt ordines, hospitari solere.

21. Quamobrem qui antiquas res Britannicas sunt prosecuti (quod compertum habuerunt ex antiquis Amalibus), Helenam filiam fuisse tradunt minus ex Britannie regulis Coel nomine, apud quem (ut dictum est) Constantius hospitatus, quam pulcherrimam novit, ejus filiam Helenam accepit in conjugem; obscurumque existimatum est ejusmodi conjugium, quod cum externa, barbara, et non Romana femina contractum esset a tanto viro, ab ipso scilicet nepote Claudii imperatoris, et Romani exercitus in Britannia duce; sed et obscurius sane redditum,

cum creatus est imperator, et una cum imperio Theodoram accepit uxorem. Cum igitur, ut accidit iis qui temporibus et felicioribus rebus inservium, in posteriore conjugem eandemque Augustam omnes converterent oculos; vilis admodum et abjecta visa est illa prior, quæ jussu Herculi imperatoris repudiata fuisset, ac proinde contemptus gratia, Stabularia nominata; sicut et Galerius Maximianus, qui eodem tempore imperavit, ob humile genus vulgo Armentarius dicebatur. At de Helena modo haecenus, ex qua Constantium genuisse alium filium vel filiam præter Constantium, memoria nulla est. Ex Theodora autem Augusta complures suscepit liberos, nempe Constantium, qui pater fuit Galli et Juliani, Dalmatium, Annibalem parentem Dalmatii Junioris, sive Dalmatiani, addunt aliqui alium Constantium; filias vero Constantiam, quæ postea Licinio imperatori nupsit, Eutropiam conjugem Nepotiani, et (ut putant alii) Anastasiam. Quibus omnibus posthabitis, Constantium Helena genitum imperii reliquit heredem.

22. *Maxentius male affectus erga Constantium studet benevereri de Christianis.* — Postquam autem res in Britannia gestæ essent Romam perlatae, et « novi imperatoris Constantii imago Romæ ex more, inquit Zozimus¹, esset exhibita: Maxentius Maximiani Herculi filius, non tolerandum ratus, Constantino quidem ex animi sententia rem succedere, qui muliere non matrona genitus esset, se vero falsi imperatoris filium desidem herere domi, aliis patrum imperium obtinentibus, adjunctis sibi conatus hujus administris Marcelliano et Marcello tribunis militum, et Luciano suilla carnis præbitor, quam fiscus populo Romano largiebatur, et alicui præterea militibus quos prætorianos vocant, in regium ab illis solum collocatus est, magnis se vicissim numeribus affectum pollicitus eos, a quibus hoc consecutus esset. » Ita Zozimus. Facta autem hæc sunt a Maxentio hoc anno, octavo kalendas Octobris. Maxentius vero licet ut Maximiani Herculi filius educatus esset, atque in virum crevisset, tamen non vere ex illo natum, sed plane terre filium ab Eutropia illius uxore esse suppositum², creditum fuit; quod videtur etiam apud Maximianum fidem invenisse, ac propterea cum se abdicasset, in successione imperii prætulisse illi Constantium.

23. Sed quod revera non esset vel haberetur ut filius, sed extraneus, illud evidens argumentum est, dum idem Maximianus Augustus tradens illi filiam in uxorem, sibi ipsum generum copulavit: latuit hoc quidem antiquos atque recentiores historicos omnes, quod antiquum numisma detexit haud pridem inventum: asservatur Romæ apud Ladium Pasqualinum in suo prædite rerum antiquarum promptuario; quod si majoribus compertum fuisset, eum non Maximianum vel putativum dixissent suppositum ab Eutropia filium, sed generum nominasset. Ejusmodi igitur egregio in lucem edito abdito hæc-

¹ I. eos qui ff. eod. — ² L. si quis in Senatorio ff. eod. — ³ Eutrop. lib. 1. in princ. — ⁴ Ambros. orat. in fun. Theod.

¹ Zozim. hist. lib. 11. — ² Victor. in Maximiano, et alii.

tenuis monumento, jam ceptam historiam prosequamur.

24. Cum autem scisset Constantinus Maxentium Romae imperium occupasse, quaesivit cum eo res componere, habereque socium atque collegam; sed recusavit ille: id quidem testatur Nazarius¹, dum ejus consilii rationem afferit, sic dicens: « Quin extorques animo tuo conveniendi studium, et concordiae voluntatem? si concordiam quam veniam appellari fas est, cum qui potest vincere, optat ignoscere. Et non dubito, quin hanc rationem caelestis prudentia tua dixerit, quod conjunctione sua flagrantissimas hominis cupiditates vel extinguere penitus, vel modice temperaret. Nulla quippe est libido tam vecors, quam non capiat (vincat scilicet), cum in consortium temperantia venerit. Deiecit oculos deformis ignavia, ubi ei pulchritudo virtutis objecta est; tergiversari atque haerere petulantiam videas gravitate, modestia, et decore confusam; ut appareat te, imperator optime, concordia imperanda non illi impunitatem vexanda Urbis daturum, sed leniorem petiisse victoriam, cum malles vitia ejus quam arma superare. Sed profecto nulla vi possunt coire, quae naturali divortio dissident; nec ulla tam fidelis est copula, quae in diversum tendentia nexu suo teneat. Perpendit scilicet tecum excellens prudentia tua, eique semper pietas applicata, omnes concordiae commoditates; illam esse fundamentum et radicem otii, bonorum civium seminarium, quietis publicae segetem, et almam pacis alticem. Sed o quam ager est ad honestatem recursus his qui gradum ex nequitia profunderunt! Vocas ad societatem; appetitum tuum refugit, adversatur, horrescit; nihil sibi putat tecum commune, quia nihil est simile. » Haec Nazarius.

25. Maxentium autem ut sibi omni ex parte imperium stabiliret, conciliaretque animos; ne quos haberet sibi adversantes, Constantino vero faventes: sciens Christianos, quibus tum Urbs ipsa, tum etiam provincia conferta essent, erga Constantinum esse propensiores; studuit animos horum omnium officiis demereri, ac beneficiis devincire; usque adeo, ut Christianam religionem se suscepturum, illos demulcens, veteratorie simularet: quod Eusebius² testatur his verbis: « Hujus, » nempe Maximiani, « filius Maxentius, qui Romae tyrannidem occupare instituit, in ipso imperii sui ingressu fidem nostram se complecti, quo populo Romano placeret, eumque blanditiis deliniret, et assentatione callide simulavit, et ea de re illis, qui ejus parebant imperio, in mandatis dedit, ut persecutionem contra Christianos remitterent; tantamque pietatis speciem praese tulit, ut humanus et valde mansuetus praese illis, qui imperium ante tenuissent, cuique videretur. » Ita Eusebius.

26. Ad haec quoque spectare videtur, quod apud S. Augustinum³ scribitur, Melchiodem hoc tempore Romanum presbyterum, postea papam, misisse Stra-

tonem diaconum una cum aliis, acceptis litteris Maxentii imperatoris, atque praefecti praetorio, ad praefectum Urbis, ut ab eo loca reciperet, quae persecutionis violentia abstulisset. Haec enim ex quibusdam Actis recitantur Donatistae, conantes Melchiodi crimen traditionis impingere: ait autem de Donatistis⁴: « Adhuc dies erat, quando volentes destruere judicium Romani episcopi Melchiodis, quo purgatus et absolutus est Caecilianus, etiam ipsum Melchiodem traditorem fuisse dixerunt. Cujus criminatiois cum ab eis esset exacta probatio, gesta prolixissima recitarunt, tibi Melchiodis nomen, quod aliquid iradiderit, non fuit: et recitaverunt etiam alia gesta, ubi Melchiodem legebatur misisse diaconos cum litteris Maxentii imp. et praefecti praetorio ad praefectum Urbis, ut reciperet loca quae fuerant a Christianis tempore persecutionis ablata. Ubi cum Melchiodis crimen penitus nullum appareret, dixerunt superioribus traditionis gestis traditorem Stratone[m] fuisse recitatum. » Sicque ex hoc quoque ipsorum calumnia in Melchiodem confutata est. Redditam etiam fuisse Africanae Ecclesiae pacem per Maxentium imperatorem, Optatus pariter testatur, qui ait⁵: « Tempestas persecutionis peracta et definita est; jubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio, Christianis libertas est restituta. » Haec ipse.

27. Caeterum Eusebius⁶ affirmat Occidentales oras atque ipsam Africanam et Mauritaniam a persecutione quiescisse, non quidem Maxentii indulgentia, qui nondum imperium invaserat, sed abdicatione Maximiani, cum in locum ejus successit Constantius de Christianis optime meritus; adeo ut nec biennio integro (ut ait) eadem provincia fuerint persecutione illa vexata. Quamobrem, quod attinet ad indulgentiam tunc ab ipso Maxentio in Africanam missam, haud pertinuisse putamus ad sopiendam persecutionem in Christianos excitatam, quae jam ante biennium (ut dictum est) compressa fuerat; sed potius ipsum remisisse ea indulgentia iras, quibus hactenus haud leviter saevierat in Africanos. Nam Zozimus⁷ auctor est, Maxentium in Africanos milites primum successisse, quod perlatam in Africanam ejus imaginem prohibuerint circumferri; et quod insuper Alexandro favissent, qui ex praefecto praetorio imperatoriam quoque purpuram induisset: « Quo per Volusianum extincto, inquit Zozimus, quoquoque in Africa vel genere vel opibus praestabant, veluti Alexandri partium sectatores deferendi; nec ullis omnino parcebatur, dum alii nearentur, alii facultates suas amitterent; quin et Romae triumphatum est ob perpetrata Carthagine mala. » Sed et panegyricis quoque Constantino dictis, sevisse in Africanos Maxentium, discrete narratur. Indulgentia igitur a Maxentio in Africanam missa post patrata quamplurima mala, ut tandem a rapina et gladio cessaretur, effectum est: et eo tantum modo respexit Christianos, quod eis

¹ Nazar. in Paneg. Constant. — ² Euseb. lib. VIII. c. 26. — ³ Aug. in Brevic. dici ter. c. 18.

⁴ Aug. lib. ad Donat. post Col. c. 12. in fin. et c. 13. — ⁵ Optat. lib. 1. cont. Parmenian. — ⁶ Euseb. lib. VIII. c. 25. in fin. — ⁷ Zozim. hist. lib. 11.

sicut cæteris intercepta civili bello libertas (ut ait) fuerit restituta.

28. *Sub Cæciliano episcopo Carthaginiensi Donatistarum origo eorumque conatus in pseudoconcilio.* — Quo tempore factum est, concessa Ecclesiis ubique pace, ut Carthaginem convenirent episcopi, atque in locum defuncti Mensurii ordinarent Cæcilianum diaconum episcopum Carthaginensem. Quod indigne ferentes qui ambitionis ardore flagrabant, ingens illud ac immane schisma contulerunt, quod postea a Donato nomen accepit. Hæc autem quomodo se habuerint, Oplatus¹ Milavianus fideliter narrat his verbis: « Botrus et Cælesius (ut dicitur) apud Carthaginem ordinari cupientes, operam dederunt, ut absentibus Numidis, soli vicini episcopi peberentur, qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent. Tunc suffragio totius populi Cæcilianus eligitur, et manus impotente Felice Aptungitano episcopo, ordinatur: Botrus et Cælesius de spe sua dejecti sunt. Brevis auri et argenti sedenti Cæciliano, sicut delegatum a Mensurio fuerat, traditur, adhibitis testibus. » Erat hæc schedula, qua conscripta habebantur vasa cuncta auri et argenti; quæ, ne raperent persecutores, Mensurinus prædecessor senioribus commendaverat, relicto illorum indice quod Commemoratorium vocat, cuidam fideli ancillæ. Creato igitur Cæciliano episcopo, scriptum illud eidem Cæciliano, ut Mensurinus jusserat, datur. Quid autem post hæc secutum sit, cum a presbyteris Cæcilianus depositum Ecclesiæ exigeret, idem Oplatus rei gestæ narrationem proseguens tradit his verbis:

29. « Convocantur supra memorati seniores, qui faucibus avaritiæ commendatam elibant prædam. Cum reddere cogerentur, subdixerunt communioni plebem. Non minus et ambitores, quibus et ordinari non contigit (nempe Botrus et Cælesius), necnon et Lucilla, quæ jamdudum ferre non potuit disciplinam, cum omnibus suis potens factiosa femina communioni misceri noluit. Sic tribus convenientibus causis et personis, factum est, ut malignitas haberet effectum. Schisma igitur illo tempore confuse mulieris iracundia peperit, ambitus nutrit, avaritia roboravit. Ab his tribus personis contra Cæcilianum causæ conticte sunt, ut vitiosa ejus ordinatio diceretur. Ad Secundum Tigititanum missum est (erat is primas Numidiæ, de quo nulla superius), ut Carthaginem veniret: proficiscuntur omnes supra memorati traditores (nempe Donatus Masculitanus, Victor Russicadiensis, Marinus ab Aquis Tibilitanis, Donatus Calamensis, Purpurius Linatensis, Menatus, et alii plures, omnes episcopi), suscepti hospitio ab avaris, ab ambitoribus, ab iratis, non a catholicis, quorum petitione Cæcilianus fuerat ordinatus. Interea ad basilicam, ubi cum Cæciliano tota civitas in frequentia fuerat, nullus de supradictis accessit. Tunc a Cæciliano mandatum est: Si est quod in me probetur, exeat accusator, et probet.